LEY IIII.

Non valet alienatio facta a proditore, postquam cepit de prodicione tractare: quia licet possessionem bonorum tenebat, dominium tamen eorum erat jam Regis. Hoc dicit.

(1) Por traydor. Intellige proprie sumpto, ut in L. 1. in fine, supra ead. & patet aperte in L. 2. tit. 4. 5. part. & sic in illis capitulis late majestatis, quando proditio fit contra Regem, vel Regnum, vel eos qui sunt pars corporis ejus: secus ergo esset in aliis capitulis: hoc idem patet ex dist. L. quisquis, & ex L. fin. C. eod. & ff. eod. L. fin.

(2) Non deve valer. Concord. cum L. quisquis, & cum L. fin. C. eod. L. donationis, S. fin. ff. de dona. & adde L. 2. tit. 4. part. 5. ubi vid. que dixi, & quando alienatio facta fuit titulo lucrativo, sine dubio revocatur, L. inter donato. S. fin. ff. de dona. & in L. penult. ff. ad legem Jul. majest. Si vero titulo oneroso, alienavit scienti, idem erit L. chyrographis, S. fin. ff. de administrato. L. quia debitor, ff. qua in fraudem credito. & idem, si alienavit ignorantem ignorantia supina, L. regula, §. sed facti, ff. de juris, & facti igno. Si vero sit iusta ignorantia, non revocatur, dist. leg. qui a debitore, sed si alienatio non vere lucrativa, & etiam non onerosa, sed iusta: puta constituendo dotem: adhuc videtur revocatio habere locum, L. quisquis, versic. dotes, C. ad leg. Jul. majest. quod tamen limitatur, ut habetur in L. si fraudator, S. 1. ff. qua in fraud. cred. hac ita ponit Ange. in L. meminisse, C. ad legem Jul. majesta. dicens hoc multum notandum: quia & ex praedictis habes, an haereticus contracto crimine haereticis, possint aliquid alienare de bonis suis vendendo, donando, aut dotem constituendo, & habuit ista Ang. a Cino post Jacob. de Are. in dist. leg. meminisse, ubi, & Alber. adverte tamen, quia isti Doctores, in eo quod dicunt, quod si alienatio facta fuit iusti ignorantem ex titulo oneroso, quod non revocatur alienatio, videntur moveri, tenendo opinionem illum, quod committens hoc delictum, remanet dominus. Donec auferatur bona, per sententiam: quae fuit opinio Jac. de Arena. quam & tenuit Bart. ut inferius subjungam in gloss. prox. quae tamen opinio (ut ibi dicam) est reprobata per istam L. unde dictum praedictorum est limitandum, & intelligendum, quando

pretium rei venditae per proditorem, vel haereticum, vel aliquid loco ejus esset in bonis ejus, argum. L. si rem, & pretium, ff. de peti. hered. L. si cum dotem, cum L. seq. ff. solut. marit. L. Imperator. cum L. seq. ff. de lega. 1. tunc enim dato quod revocatur, seu revocari possit venditio, vel alia alienatio, etiam titulo oneroso facta: debet tamen restitui pretium emptori: quo cessante, indistincte sicut vendicatur rem alienatam, etiam nullo restituito pretio emptori: licet per plures manus ambulaverit: cum enim venditor non erat iam dominus, non habuit jus vendendi: sicut vendicans rem, non tenetur restituere pretium, L. in civile, C. de furt. hoc tenent Joan. Mona. Archi. & Joan. And. in cap. cum secundum, LL. de here. lib. 6.

(3) El señorio. Approbat opinionem gloss. in cap. cum secundum leges, de here. lib. 6. quae tenuit, quod in crimine laesae majestatis bona proditoris confiscantur ipso jure a die commissi criminis: quod & tenuit Dinius relatus a Bart. in aut. de incest. nup. in princ. & in L. si debitor, ff. de his qui in frau. cred. & Abb. in cap. dilecti, de arbi. And. de Iher. in tit. qua sunt regalia, in parte (& qua ut indignis) col. 3. ubi, & dicit quod non requiritur, quod damnetur criminofus priusquam sicut petat a possessoribus bona, Cibus tamen in L. fin. C. ad legem Jul. majest. & Bar. in dist. leg. si debitor, & Ange. Aret. in suo tract. malefici. in parte (che ay tradido la patria) col. pen. teneverunt contrarium: imo quod proditor perdebat tantum bonorum administrationem, non dominium: & idem voluit Joan. de Pla. in L. defensoris, facultas, C. de jur. fise. lib. 10. post Bar. in L. Imperator. C. eod. tit. tene ergo menti legem istam partitaram, cui adde L. 2. tit. de las trayciones, lib. 8. ordi. rega. ibi (todos sus bienes son para nuestra camara) nam verbum (sunt) quod est praesentis temporis, induxit privationem ipso jure, text. in aut. Gazarov, versic. damnamus, C. de here. juncta gloss. in L. 1. in parte divini, C. de sum. trini. & fid. cath. Bart. in aut. qui semel, C. quando, & quando judex, ad fin. ad occupationem tamen bonorum requiritur, quod praecedat sententia declaratoria criminis, ut habetur in dist. cap. cum secundum leges, in fin. & ita per illum text. tenet ibi Archi. & Joan. And. qui & idem teneverunt per aliqua jura, quae allegant in cap. 1. de boni. lib. 6. Bart. etiam per text. ibi in L. ejus qui delatorem, ff. de jur. fise. Bald. & alii in L. si quis major. C. de transact. & in cap. 1. de feudo sine cul. non amii. Joan. de Pla. in L. fin. ad fin. C. de jur. fise. lib. 10. Fel. late in cap. Rodulphus, chart. 7. versic. sed declaratur de reservi. quod tamen limitatio nisi factum esset notorium: tunc enim non eget declaratione, tenet Abb. in cap. cum non ab bonino, col. ante pen. de judi. & sequitur Felinus multa in hoc adducens in dist. cap. Rodulphus, & tradit pulchre Socin. conf. 4. 3. vol. col. pen. & probatur aperte ex L. 3. tit. de las trayciones, lib. 8. ordi. rega. ne-

mara del Rey. E porende non podria despues ninguna cosa, de los bienes que tenia, enagenar en ninguna manera.

LEY V.

Como, aquel que comenzo a andar en la Traycion, puede ser perdonado, si la descubriese ante que se cumpla.

Porque los primeros movimientos, que mueven el corazon del ome, non son en su poder, (1) segund dixerón los Filosofos; porende, si en la voluntad de alguno entrasse de fazer traycion con otros de consuno, e ante que fizicessen jura (2) sobre el pleyto de la traycion, lo descubriese al Rey, dezimos, quel deve ser perdonado el yerro que fizo, de consentir en su corazon de ser en tal fabla. E demas tenemos por bien, quel den aun galardón por el bien que fizo, en descubrir el fecho: porque deve ome amir, que non fue este en la fabla con entencion de cumplir el yerro, mas por ser fabidor del, porque pudiesse mejor desuairlo, que non se cumpliesse; o que ouo tanto de

bien en su corazon, que se arrepiñtio, e apercibio al Rey, en tiempo que se podiesse guardar della. E si por aventura lo descubriessse despues de la jura, (3) en ante que la traycion se cumpliesse; porque pudiesse ser, que fue cumplida si el non la descubriessse, deve ser aun perdonado el yerro que fizo; mas non deve auer galardón ninguno, pues que tanto anduvo adelante en el fecho, e lo tardo tanto que lo non descubrio.

LEY VI.

Que pena merecen aquellos que dizen mal del Rey. Aca de medida a los omes la malquerencia que tienen raygada en los coraçones, de manera, que quando non pueden empecer a sus Señores por obra, trabajanse de dezir mal dellos, enfamandolos (1) como non deuen. E porende dezimos, que si alguno dixere mal del Rey, (2) con beodez, (3) o seyendo desmemoriado, o loco, non deve auer pena por ello: porque lo haze estando desaperoderado de su fecho, de manera que non entiendo lo que dize. E si por aventura, dixesse alguno mal del Rey, e f-

Hec lex que pna blasfe L. 3. manum tit. 4. lib. 8. contra Re Regem agit corrigi per L. 3. tit. 8. lib. 8. R. que alia penas ponit

neque obtinuit ad hoc dispositio, dist. cap. cum secundum leges, cum vult, quod bona haereticorum non possunt capi per principes seculares, quousque super crimine haereticis per iudicem Ecclesiasticum sit pronuntiarum, nam procedit ideo, quia crimen haereticis est mere Ecclesiasticum ut in cap. inquisitioni, eod. tit. ubi ideo nimirum si nihil executionis principibus secularibus permittatur ante declarationem iudicis Ecclesiastici, quae ratio cessat in crimine laesae majestatis humanae: ubi Principes seculares est iudex competens ad executionem: & confert notabile dictum Bal. in dist. cap. 1. de sen. sine cul. non amitt. quod quando quis est privatus ipso jure, tunc sententia non est necessaria adesse, sed ad executionem esse: & ideo dicit, quod quando accipiuntur bona banniti, qui ex forma statutorum habentur pro condemnatis, sit quidam declaratorius processus, in quo declaratur captam esse illam personam quae reperitur bannita, & bannum exequendum esse, & subdit notabile verbum, quod si sine aliqua declaratione fieret executio non esset propterea juri contraria, per ea quae not. Innoc. in cap. ex ratione, de appe. confert etiam quod not. Bart. in extravag. ad reprimendum, in gloss. super parte, & figura, ad fin. & quod not. Domin. in cap. fundamenta, de elect. lib. 6. in §. pen. & quod tradit Ludo. Rom. consil. 461. incipit in re praesenti. adde etiam And. de Iher. in cap. 1. quo tempore miles, ubi ponit haec verba pulchra: Pone vassallum in conspectu populi, atrocis injurias domino intulisse, vel in conspectu populi domino iuste pugnante cum inimico suo vassallum dimisisset dominum, & de praedio recessisse. Item pone baronem rebelles Regi, & tenere castrum publice contra Regem: vel pone subditum Regium fuisse ad hostes, & publice morari cum hostibus contra Regem suum, erunt ne isti vocandi, & per sententiam condemnandi, & post distinctionem quam facit duplicitis generis notorii subdit: ille ergo qui publice moratur cum hostibus contra dominum suum: vel castrum tenet rebelatum, est in crimine notorio actu permanente: contra tale, non servatur ordo juris: imo & plus vult, quod etiam in notorio actu transeuntis, si est commissus in praesentia Regis, non exigitur sententia: nam ubi Principes est, totum jus testificatur, hac Iher. Hinc est etiam quod in actibus notorie injuriis, procedit iudex extrajudicialiter spoliando, vid. Abb. in cap. quia clerici, de jure patrona. adde etiam, & nota, quod quando lex notat factum sententia non requiritur, L. palam, §. que in adul-

terio, ff. de ritu nupt. & ibi notat Bal. ad statuta disponentia, quod quis puniatur ipso facto.

LEY VII.

Meretur poenam, & praemium prodicionem a se & ab aliis cogitatum Regi detegens: sed si super ea jam facta conjuratione detegat, habet veniam, sed non praemium: dum tamen anteaquam ad effectum perducatur, revelet. Hoc dicit.

(1) En su poder. Adde cap. inter hac sciendum, ubi gloss. de peni. dist. 2.

(2) Ante que fizicessen jura. L. quisquis, C. eod. in versic. fin. de quo lex ista sumpta est, dicit in exordio initae factionis, & Azo. ibi in summa exponit. i. anteaquam processerit ad actum: & intellige istam L. i. anteaquam conjurationem firmassent communi assensu, vel promissione.

(3) Despues de la jura. L. quisquis in dist. versic. fin. dicit is vero qui usus fuerat fictione. Azo. exponit i. postquam processit ad actum. Nota ergo quod in delictis admittitur poenitentia, quod gloss. tantum admittit in casibus expressis in jure, vid. gloss. 1. in L. si quis legatum, §. fin. ff. de fuis. Lucam de Penna. in L. 1. C. de his, qui se dese. lib. 10. ut vid. de ista materia per Bart. in L. qui ea mente, ff. de furt. per gloss. in L. 1. C. ne tutor. vel cur. veliti. condau. & Bal. in L. imperialis, C. de nupt. & Joann. de Plat. in L. 1. C. de deser. lib. 12. & in L. 1. C. de grege domi. lib. 11. & in L. si apparitor. in fin. C. de cubarta. lib. 12. per Bar. in L. avunculo, ff. de condi. sine causa.

LEY VIII.

Ad Regem solum spectat de maledictis in eum cognoscere, & puniri debet maledictis, nisi ob abiectionem, vel fatuitatem maledixerit, nisi occasio maledicti ex tali causa fuerit, quae Regem moveat ad ignoscendum. Hoc dicit.

(1) Enfamandolos. Et audientes, & non resistentes puniuntur, ut in L. 2. tit. 13. part. 2. & adde ad istam L. 4. & 17. dist. tit. 13. & de fama Regis defuncti quod debet illis servari, vid. L. 4. tit. 15. 4. part.

(2) Dixere mal del Rey. Concord. cum L. unica, C. si quis impe. maled.

(3) Con beodez. Ebruius delinquens an, & qualiter puniatur, vid. L. 5. tit. 8. infra eadem partit. & quae ibi dicam.